UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ

MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SNNMT-CNTY   Quảng Ngãi, ngày       tháng 01 năm 2026

V/v tổng hợp, báo cáo kết quả

hỗ trợ kinh phí cho các cơ sở

bị thiệt hại do dịch bệnh

     Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã, phường và đặc khu

Trong năm 2025, một số bệnh truyền nhiễm nguy hiểm ở động vật đã xảy ra

trên đàn vật nuôi như bệnh Dịch tả lợn Châu phi (63 xã, phường, đặc khu), Cúm

gia cầm, Viêm da nổi cục, Lở mồm long móng,...tại các xã, phường và đặc khu trên

địa bàn tỉnh. Các địa phương đã triển khai các biện pháp phòng chống dịch theo

quy định và đã khống chế, dập tắt dịch bệnh. Việc hỗ trợ cho các cơ sở chăn nuôi

bị thiệt hại sớm khắc phục hậu quả và tái đầu tư sản xuất là điều rất cần thiết.

Thực hiện Văn bản số 92/UBND-NNMT ngày 08/7/2025 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị định số 116/2025/NĐ-CP ngày

05/6/2025 của Chính phủ.

Để có cơ tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Bộ Tài chính, Bộ Nông

nghiệp và Môi trường đề xuất Trung ương bổ sung ngân sách cho địa phương theo

quy định của Luật Ngân sách nhà nước. Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị Ủy

ban nhân dân các xã, phường, đặc khu khẩn trương thực hiện các nội dung sau:

1. Tổ chức thực hiện việc hỗ trợ cơ sở sản xuất bị thiệt hại do dịch bệnh

động vật theo quy định tại Điều 9 Nghị định số 116/2025/NĐ-CP ngày 05/6/2025

của Chính phủ và theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số

92/UBND-NNMT ngày 08/7/2025.

2. Các địa phương tổng hợp và kết quả thực hiện, nhu cầu hỗ trợ kinh phí

trong năm 2025, thể hiện chi tiết các nội dung sau:

- Loài và số lượng động vật, trọng lượng tiêu hủy, thời điểm tiêu hủy trước

và sau ngày 25/7;

- Số lượng người và số ngày của người tham gia khắc phục dịch bệnh động

vật thuộc đối tượng không hưởng lương từ ngân sách nhà nước và hưởng lương từ

ngân sách nhà nước thời điểm tham gia trước và sau ngày 25/7;

- Tổng kinh phí trong đó đã thực hiện và chưa thực hiện, cần hỗ trợ thêm;

- Tổng hợp và báo cáo gửi về Sở Nông nghiệp và Môi trường (qua Chi cục

Chăn nuôi và Thú y) chậm nhất trước 10 giờ ngày 9/01/2026 để tổng hợp báo cáo

cấp có thẩm quyền xem xét hỗ trợ.

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu chịu trách nhiệm về các nội

dung, hồ sơ thẩm định, số liệu báo cáo và đề xuất, kiến nghị, đảm bảo theo đúng

2

quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước và các văn bản pháp luật khác có

liên quan.

Ngoài các nội dung trên, đối các địa phương đã hoàn thành việc chi hỗ trợ

cho các cơ sở bị thiệt hại do dịch bệnh động vật và chi hỗ trợ người tham gia khắc

phục dịch bệnh động vật thì thực hiện báo cáo kết quả thực hiện theo Mẫu 3a, 3c

tại phụ lục Danh mục biểu mẫu Nghị định số 116/2025/NĐ-CP ngày 05/6/2025 của

Chính phủ được ký xác nhận của Kho bạc và kèm theo các Quyết định: về việc hỗ

trợ đối với các cơ sở sản xuất bị thiệt hại do dịch bệnh động vật và hỗ trợ đối với

người tham gia khắc phục dịch bệnh động vật (có Mẫu 3a, 3c kèm theo).

Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường,

đặc khu quan tâm, khẩn trương phối hợp chỉ đạo, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tài chính;

- GĐ, PGĐ Sở (A. Trung);

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y;

- UBND các xã, phường, đặc khu;

- Lưu: VT, CNTY (Lâm).

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quang Trung

3

Mẫu số 3a

ỦY BAN NHÂN DÂN....

-------

BẢNG TỔNG HỢP ĐỀ XUẤT (HOẶC KẾT QUẢ THỰC HIỆN) HỖ TRỢ

CƠ SỞ SẢN XUẤT BỊ THIỆT HẠI DO DỊCH BỆNH ĐỘNG VẬT TRÊN

CẠN

(Từ ngày.... tháng.... năm đến ngày… tháng…..năm....)

STT
Địa

phương

(cấp tỉnh,

cấp xã)

Tổng hợp thiệt hại Kinh phí hỗ trợ (triệu

đồng)
Số quyết

định hỗ

trợ

Trâu, bò,

ngựa, dê
Cừu,

hươu sao Lợn
Gà, vịt,

ngan,

ngỗng, bồ

câu
Chim cút Đà điểu

Trứng

gia

cầm

Động vật, sản

phẩm động vật

trên cạn khác

Tổng

NSNN

hỗ trợ
NSTW

hỗ trợ
NSĐP

đảm

bảo

Con Kg Con Kg Con Kg Con Kg Con Kg Con Kg Kg Kg

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) (15) (16) (17) (18) (19) (20)

I TỔNG SỐ

1

2

II
CHI TIẾT

THEO

ĐỊA

PHƯƠNG

1

2

Ghi chú: UBND cấp xã sử dụng mẫu bảng nêu trên để tổng hợp đề xuất và báo

cáo kết quả thực hiện với UBND cấp tỉnh; UBND cấp tỉnh sử dụng để báo cáo kết
quả thực hiện với các bộ ngành trung ương.

(18), (19): Bảng tổng hợp của UBND cấp xã thì để trống.

(20): Bảng tổng hợp của UBND cấp tỉnh thì để trống.

 …., ngày… tháng… năm …

4

XÁC NHẬN CỦA KHO BẠC NHÀ

NƯỚC

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

(Ký tên, đóng dấu)

            Mẫu số 3c

ỦY BAN NHÂN DÂN ....

-------

BẢNG TỔNG HỢP ĐỀ XUẤT (HOẶC KẾT QUẢ THỰC HIỆN) HỖ TRỢ

NGƯỜI THAM GIA KHẮC PHỤC DỊCH BỆNH ĐỘNG VẬT

(Từ ngày.... tháng.... năm….. đến ngày…. tháng.... năm....)

STT
Địa phương (cấp

tỉnh, cấp xã)

Kinh phí hỗ trợ người không hưởng lương từ ngân

sách nhà nước tham gia khắc phục dịch bệnh động

vật (triệu đồng)

Tổng NSNN hỗ trợ NSTW hỗ trợ NSĐP đảm bảo

(1) (2) (3) (4) (5)

I TỔNG SỐ

1

2

II
CHI TIẾT THEO

ĐỊA PHƯƠNG

1

2

Ghi chú: UBND cấp xã sử dụng mẫu bảng nêu trên để tổng hợp đề xuất và báo

cáo kết quả thực hiện với UBND cấp tỉnh; UBND cấp tỉnh sử dụng để báo cáo kết
quả thực hiện với các bộ ngành trung ương.

(4), (5): Bảng tổng hợp của UBND cấp xã thì để trống.

XÁC NHẬN CỦA KHO BẠC NHÀ

NƯỚC

…., ngày… tháng… năm …

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

(Ký tên đóng dấu)

		2026-01-07T10:39:07+0700

		2026-01-07T10:45:34+0700

		2026-01-07T10:46:54+0700

		2026-01-07T10:46:47+0700

		2026-01-07T10:46:47+0700

		2026-01-07T10:47:10+0700